e de entradas  que nos  permite ter uma ideia do fenómeno, apesar de  não se considerar

o tamanho das populações. Assim, a tabela 3.1.2  apresenta a repartição  dos residentes

nativos em São Tomé e Príncipe, das entradas e saídas por distritos. Constata-se que o

total de migrantes corresponde a 35.520 indivíduos, representando uma proporção de

20% em relação à população residente nativa de S. Tomé e Príncipe.

A maioria dos migrantes são provenientes dos distritos mais populosos, sendo que do

distrito de Mé-Zochi saíram 10.297 dos seus nativos (29%) e do distrito de Água

Grande saíram 8.678 dos seus nativos, ou seja, 24%. De Caué, o distrito menos

Capítulo III
Migrações Internas

19

populoso, saíram 3.189 dos seus nativos, correspondentes a 9%. A RA de Príncipe

contribui com 5% dos migrantes.

Quanto aos distritos de destino dos migrantes, Água Grande encontra-se na primeira

posição, tendo recebido cerca de 47% dos imigrantes, seguindo-se-lhe o distrito de Mé-

Zóchi que recebeu cerca de 21% e Lobata com 11%. As entradas no distrito de Caué

correspondem a 2%.

Tabela 3.1.2. Repartição dos residentes nativos de S. Tomé e Príncipe, das entradas e

saídas por distrito

Efetivo % Efetivo % Efetivo %

Água Grande 66086 38,3 16565 46,6 8678 24,4

Mé-Zochi 43788 25,4 7472 21,0 10297 29,0

Cantagalo 16721 9,7 3014 8,5 4139 11,7

Caué 5942 3,4 745 2,1 3189 9,0

Lemba 14187 8,2 2175 6,1 3074 8,7

Lobata 18699 10,8 3907 11,0 4365 12,3

Princípe 7039 4,1 1642 4,6 1778 5,0

Total 172462 100,0 35520 100,0 35520 100,0

Res. Nativo em S. Tomé Entradas Saídas
Distrito

Gráfico 3.1.1. Repartição percentual das entradas e saídas por distrito

46,3

21,1

8,6

2,1

6,2

11

4,7

24,7

28,9

11,7
9 8,6

12,3

4,9

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Agua

Grande

Mé-Zochi Cantagalo Caué Lembá Lobata Príncipe

Entrada Saida

Capítulo III
Migrações Internas

20

Considerando que os distritos  não são iguais do ponto de vista do número de

habitantes, torna-se mais interessante apreciar a importância das correntes de saídas,

considerando  as população dos respectivos distritos. Assim,  para cada distrito foi